
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 25  IN DATA 07.02.2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AL  RUP PER SUPPORTO REDAZIONE GARA 

INTEGRATA RIFIUTI - CIG ZD92BF1A1D          

 

IL DIRETTORE 

Visto il Decreto del Presidente n.2 in data 05.08.2019 avente per oggetto: “Atto di nomina del 
Segretario/Direttore; 

Premesso che:  
- con d.p.g.r. 26 giugno 2009 n.6490, si è costituita la Comunità Montana del Sebino Bresciano 

tra i Comuni di Pisogne, Zone, Marone, Sale Marasino, Sulzano, Monte Isola, Iseo, Ome e 
Monticelli Brusati componenti la zona omogenea n.6, di cui all’art.2 della L.R. 19/2008; 

- fra le finalità e le competenze della Comunità Montana, all’art.3 dello Statuto, comma 2, lett. 
b) è prevista la promozione dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali attraverso 
attività di coordinamento e supporto all’attività amministrativa dei Comuni associati;  

- la Comunità Montana del Sebino, su specifica delega dei Comuni, nell’anno 2011 si è fatta 
promotrice del bando “Servizi di gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale nei Comuni 
di Marone, Sale Marasino, Sulzano e Zone”, per il periodo di quattro anni con opzione per i 
successivi tre anni; 

- in data 28.02.2012 è stato sottoscritto il Contratto tra Comunità Montana del Sebino e la 
Ditta aggiudicataria Aprica S.p.A. (Mandataria in A.T.I. con LA BICO DUE srl mandante), 
Repertorio n. 262 del 28.02.2012, per il periodo 01.06.2012 – 31.05.2016; 

- in data 14.09.2016 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale dei Comuni di Marone, Sale Marasino, 
Sulzano e Zone – Esercizio del diritto di opzione per il triennio dal 01.06.2016 al 31.05.2019 – 
Contratto originario Rep. n. 269 in data 28.02.2012; 
 

Richiamata la nota della Comunità Montana prot.n.5264 del 20.12.2018 con la quale, in riferimento a 
quanto comunicato nella seduta assembleare del 17.12.2018, preso atto che il Contratto per 
l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale per i Comuni di Zone, 
Marone Sale Marasino e Sulzano scade il prossimo 31 maggio 2019, viene richiesto ai Comuni facenti 
parte la Comunità Montana di manifestare la volontà di procedere, con una gara in aggregazione fra i 
Comuni che originariamente vi avevano aderito, ma lasciando la possibilità ad altri Comuni di unirsi 
per la redazione di un unico bando di gara; 

 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

Constatato che oltre ai Comuni facenti parte dell’aggregazione originaria ha manifestato la propria 
adesione anche il Comune di Pisogne, con nota prot.n. 515/2019 del 10.01.2019, asseverata al nostro 
protocollo al n. 187 in data 10.01.2019; 

 

Verificato che i Comuni in aggregazione,  per le caratteristiche geo-ambientali dei territori 
contermini, hanno espresso la volontà di redigere un unico bando di gara, con l’obiettivo di 
assicurare un adeguato livello di tutela degli utenti, secondo i principi di sussidiarietà, proporzionalità 
e leale collaborazione; 

  
Richiamata la Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia”  con la quale le amministrazioni comunali di Pisogne, Marone, Zone, Sale 
Marasino e Sulzano hanno delegato la Comunità Montana del Sebino, quale sede distaccata, allo 
svolgimento delle procedure di gara; 
 
Visto l’art. 7 della Convenzione sopra richiamata che stabilisce che le sedi distaccate territoriali 
costituiscono il riferimento operativo prioritario per i Comuni appartenenti alle rispettive Comunità 
Montane e per i Comuni che già partecipano ad altri servizi da queste gestiti;  
 
Visto le deliberazioni dei Comuni aventi per oggetto: “Delega alla Comunità Montana del Sebino 
Bresciano per la gestione in forma aggregata della gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati”: 
Comune di Zone   Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 16.02.2019 
Comune di Marone   Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 20.02.2019 
Comune di Pisogne  Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 12.02.2019 
Comune di Sale Marasino Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 20.02.2019 
Comune di Sulzano   Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 30.07.2019 
 
Ritenuto, pertanto, necessario, stante l’attuale composizione del settore Tecnico, individuare un 
tecnico esterno, altamente qualificato, che possa affiancare il Responsabile del settore 
Amministrativo/Contabile nello svolgimento delle mansioni di Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Dato atto che i procedimenti rientranti tra le responsabilità del Segretario/Direttore presentano un 
notevole grado di complessità tecnica e sussiste la necessità che essi siano trattati da personale 
tecnico specializzato;  
 
Visto la richiesta di preventivo, prot.n. 000644 in data 03.02.2020, inviata alla Società FIVE 
CONSULTING s.r.l. con sede legale  in Brescia Via Benedetto Marcello,18 e sede amministrativa in Via 
Cefalonia,55 -  Partita IVA 03810190987; 
 
Visto il Preventivo presentato dalla Società FIVE CONSULTING s.r.l. con sede legale  in Brescia Via 
Benedetto Marcello,18 e sede amministrativa in Via Cefalonia,55 -  Partita IVA 03810190987, 
asseverato al protocollo dell’Ente in data 06.02.2020 al n. 000743 di “Assistenza al RUP sul servizio 
fino all’affidamento del nuovo gestore e supporto redazione documenti di gara”, per un importo di €. 
12.000,00 oltre IVA 22% (€.2.640) per un importo complessivo di €. 14.640,00; 
 
Ritenuto di approvare la proposta tecnica sopra descritta considerata vantaggiosa nel rapporto 
qualità/prezzo e di inserire tale somma nel quadro economico dell’importo a base di gara;  
 
Dato atto che la Società Five Consulting s.r.l. ha le competenze tecnico-professionali necessarie a 
garantire lo svolgimento dell’incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità ad eseguire le 
operazioni sopra descritte necessarie all’espletamento della procedura di gara; 
Dato atto, altresì, che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva a mezzo del DURC; 



 

 

    
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 in data 17.12.2018; 
 
Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) con il Codice 0000243170; 
 
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 21 in data 20.12.2019; 
 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla Società FIVE CONSULTING s.r.l. con sede legale  in Brescia, Via Benedetto 

Marcello,18 e sede amministrativa in Via Cefalonia,55 -  Partita IVA 03810190987, il servizio 

di “Assistenza al RUP e supporto redazione documenti di gara- Bando Rifiuti” per un importo 

di €. 12.000,00 oltre IVA 22% (€.2.640,00) per un importo complessivo di €. 14.640,00, e di 

approvare, contestualmente, il preventivo asseverato al protocollo dell’Ente, in data 

06.02.2020 al n. 000743; 

2. di dare atto che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 con la 

trasmissione della presente determinazione; 

3. di impegnare l’importo complessivo di €. 14.640,00 al capitolo n. 10140308-1  BP triennio 

2020-2022 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

4. di provvedere al pagamento della spesa a favore della Società FIVE CONSULTING s.r.l. con 

sede legale  in Brescia, Via Benedetto Marcello,18 e sede amministrativa in Via Cefalonia,55 -  

Partita IVA 03810190987,  dietro presentazione di regolare fattura, secondo il seguente 

cronoprogramma: 50% dell’importo quale acconto all’avvio delle operazioni, 50% a saldo alla 

consegna della documentazione definitiva oggetto della gara; 

5. di liquidare alla Società FIVE CONSULTING s.r.l. con sede legale  in Brescia, Via Benedetto 

Marcello,18 e sede amministrativa in Via Cefalonia,55 -  Partita IVA 03810190987,  l’importo 

di €. 12.000,00, al netto dell’IVA; 

6. di introitare al capitolo 9006 art. 1 – partite di giro – l’importo dell’IVA pari ad €. 2.640,00 e di 

provvedere a versare detto importo all’erario dello stato con i fondi di cui al capitolo 

40000505 art. 2 BP triennio 2020-2022 – partite di giro. 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web della Comunità Montana, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016; 

8. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico, nel rispetto dell’art.25 del D.L. 66/2014 e previa verifica della conformità delle 

prestazioni o del servizio reso.  

 



 

 

 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                   IL DIRETTORE   

                                  - Dott.ssa Gloria Rolfi -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 

 

 


